SP. Per quale ragione?

ED. Perché sopra il capo del commensale pende da un capello un sasso smisurato sul punto di cadere.

SP. Io mi toglierei da una simile mensa.

ED. Ma per lui il desiderio si trasformò in necessità; ed infatti Giove non è tanto indulgente quanto il nostro Dio, che annulla i desideri funesti degli uomini, purché ci si penta. Del resto e per altro la stessa pietra, che proibisce di mangiare, vieta che Tantalo si sottragga. Temeva infatti che, se si fosse mosso, subito sarebbe stato polverizzato dalla caduta del sasso.

SP. Racconto ridicolo.

ED. Ma ora ascolta, perché tu non rida. Il volgo cerca la vita felice nelle cose esterne, mentre è la mente sicura a garantirla; infatti sopra quelli che sono consapevoli del male pende un sasso molto più pesante di quello che pendeva su Tantalo. Anzi non pende, bensì incalza ed opprime la mente; e l'animo non si tormenta con un inconsistente timore, ma nelle singole ore si aspetta di essere gettato nella geenna. In nome del cielo, che cosa c'è di tanto soave nelle faccende umane, che possa davvero rallegrare la mente oppressa da un tale sasso?

SP. Nessuna cosa senza dubbio, se non la demenza o l'incredulità.

HED. Haec si perpenderent adolescentes, qui voluptatibus ceu poculo Circeo dementati pro vere iucundis amplectuntur mellita venena, quanto (480) studio cauerent, ne quid per incogitantiam admitterent, quod in omnem vitam mordeat animum. Quid non facerent, vt hoc viaticum pararent senectuti venturae, mentem sibi bene consciam et famam nulla labe contaminatam? Quid autem illa senectute miserius, quae, quum respicit in tergum, magno cum horrore videt, quam speciosa sunt quae neglexit, quam (485) foeda quae amplexa est? Rursus, quum a fronte prospicit, cernit imminere diem supremum et ab hoc protinus aeternae gehennae supplicia.

SPVD. Felicissimos arbitror, qui primam aetatem seruarunt incontaminatam et in pietatis studio semper proficientes peruenerunt vsque ad senectutis metam.

(490) HED. Proximus locus debetur iis, qui a iuuenili temulentia mature resipuerint.

SPVD. Sed quid consilii das illi misero seni?

[LB 890] HED. Nulli desperandum, quam diu spirat; iubebo ad Domini clementiam confugere.

(495) SPVD. Sed quo fuit vita longior, hoc magis accreuit scelerum cumulus iam harenam exuperans, quae est in littore maris.

HED. Sed eas harenas longe superant misericordiae Domini. Harena, tametsi non est homini numerabilis, finito tamen est numero; at Domini clementia nec modum nec finem nouit.